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Vážené čtenářky 
a čtenáři, 

přinášíme vám další 
číslo našeho zpravo-
daje. Tentokrát v něm 
naleznete především 
aktuální informace 
z projektu Podpora 
transformace sociálních služeb. 

Připomínáme některé metodické po-
můcky, které jsme v poslední době 
zveřejnili na webu www.trass.cz. Vě-
řím, že pomohou k úspěšné transfor-
maci dalších ústavů. Jejich řady 
(metodických pomůcek i transformují-
cích se ústavů) narůstají, což je dobrá 
zpráva. 

Další dobré zprávy přinášíme uvnitř 
zpravodaje: třeba o tom, jak se 
v jednom koutě Karlovarského kraje 
daří zaměstnávat lidi s postižením. 

A samozřejmostí jsou také pozvánky 
na připravované akce, z nichž nejvý-
raznější je konference, o které se také 
dočtete uvnitř čísla. 

Věřím proto, že i tentokrát vám bude 
zpravodaj inspirací a povzbuzením. 

Příjemné čtení přeje  

Milan Šveřepa,  
vedoucí Národního centra 

V průběhu trvání projektu MPSV 
ČR Podpora transformace sociál-
ních služeb odešlo z ústavního 
prostředí k 31. 12. 2012 celkem 
514 lidí, z toho 395 využívá komu-
nitní sociální služby a 119 lidí se 
přestěhovalo z ústavů do rodinné-
ho prostředí. 

(zdroj: NC) 

V říjnovém čísle našeho zpravoda-
je jsme vás informovali o dosavad-
ním počtu lidí, kteří již přešli 
z ústavního do běžného prostředí 
– a to buď do svých rodin, do vlast-
ního bydlení nebo do komunitní 
sociální služby. Nyní vám přináší-
me poslední aktualizované údaje 
ze všech zapojených zařízení. 

Znaky a vodítka deinstitucionalizace 

Znaky a vodítka deinstitucionalizace jsou přednostně určeny jako nástroj sebe-
řízení či sebe-kontroly v rámci procesu deinstitucionalizace. více 

Deinstitucionalizace a plánování sociálních služeb v kraji 

Příručka pro začlenění transformace ústavních sociálních služeb pro lidi s postiže-
ním do střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb kraje. více 

Evaluace nového stavu uživatelů  

Tyto materiály slouží k opakovanému zjišťování a zachycení změn v životě lidí, 
kteří jsou klienty pobytové sociální služby.  více  

Příklady dobré praxe  

Konkrétní příklady transformace sociální služby (texty a video).  

http://www.trass.cz
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„Všechno začalo v roce 1962 
v zámku ve Stráži nad Nežárkou, 

kde byl tehdy vybudován ústav pro 
lidi s postižením a pečovaly o ně 

řádové sestry. Po restitucích se zaří-
zení ze zámku přestěhovalo do ne-

daleké vesnice Pístina, kde jsme 

dosud. V současné době žije 
v Domově 60 klientek ve věku 30–66 

let, které podporuje 48 zaměstnan-
ců.“ říká vedoucí Domova Pístina 

Mgr. Aleš Adamec. 

Ústav ve své historii obdržel různá 

uznání za nejlépe vyhodnocené zaří-
zení v péči o mládež s mentálním 

postižením. Nutno ale podotknout, 
že tehdy se kvalita sociálních služeb 
posuzovala podle jiných měřítek než 

dnes. Pravdou je, že v minulosti se 
často musel život lidí se zdravotním 

postižením přizpůsobovat možnos-
tem objektu a přáním jiných lidí. 

Dnes se již naštěstí postupuje obrá-
ceně a myslí se nejprve na potřeby 

těchto lidí.  

Představte si typický obrázek: šede-

sát žen od 30 do 66 let v jednom 
domě, v malé obci bez jakýchkoliv 

návazných služeb v místě, s různou 
mírou nutné asistence, kterou kvůli 
svému postižení potřebují. Tyto ženy 

tvoří celou jednu třetinu stálých oby-
vatel této obce, přestože ve skuteč-

nosti obývají jen jedno číslo popisné. 
Nebydlí zde s žádnými muži. Někte-

ré se střídají o jednu koupelnu a toa-
letu s dalšími 20 ženami. Další 

z nich denně dojíždí do víc jak 40 
kilometrů vzdálené Žirovnice, kde 

mají stálé zaměstnání. Cestování 
autem se jim kvůli chybějícím spo-

jům hromadné dopravy velmi prodra-

„Jsme si vědomi, že 

před celou společností 

stojí velký úkol – při-

jmout lidi s postižením 

mezi sebe – a také pro-

to jsme se rozhodli 

oslavy padesátiletého 

výročí věnovat právě 

transformaci a jejímu 

představení.“ 

Aleš Adamec 

vedoucí domova Pístina  

ží. Jiné ženy práci nemají, protože 
v místě prostě není nebo jim není 

možné při práci poskytnout potřeb-
nou asistenci. Pokud chtějí jet naku-

povat, za zábavou nebo prostě jen 
mezi jiné lidi, pak jsou odkázány na 

asistenci zaměstnanců, volné auto 
a řidiče. Mohou jít i pěšky, ale všech-

no je tu daleko – třeba do většího 
města je to 15 km. Potřeby jedince 

se logicky kvůli zjednodušení přizpů-
sobují požadavkům velkého kolekti-

vu. 

„Právě transformace sociálních slu-

žeb je pro nás a zejména pro klient-
ky naší služby možnou cestou, jak 

z popsaných limitů vykročit. Vybudo-
vání domácností, kde počet obyvatel 
umožňuje dostatek soukromí, zapo-

jení do běžné společnosti, možnost 
rozhodovat daleko více  o svém ži-

votě, to vše jsou věci, které transfor-
mace přinese lidem s postižením,“ 

pokračuje Adamec. „Jsme si vědomi, 
že před celou společností stojí velký 

úkol – přijmout lidi s postižením mezi 
sebe – a také proto jsme se rozhodli 

oslavy padesátiletého výročí věnovat 
právě transformaci a jejímu předsta-

vení.“  

Veřejnost se tak v několika městech 

může setkat s  putovní výstavou 
a dalšími doprovodnými akcemi. 
Jednou z nich je i virtuální fotografic-

ká výstava. Ta vychází obsahem 
z probíhající putovní výstavy, jen ji 

v podstatě rozšiřuje tak, aby byla 
dostupná širší veřejnosti.  

Zdroj: www.domovpistina.cz 

Kontaktní osoba Národního centra 
podpory transformace sociálních 

služeb v zařízení: 

Mgr. Viktor Šťástka 
Telefon 739 548 457 
Email: viktor.stastka@trass.cz 

Domov Pístina oslavil padesát let 
poskytování sociální služby. To, že 
se do další padesátky chystá 
s velkými plány, naznačuje téma 
oslav, kterým je projekt transformace 
sociálních služeb.  

http://www.domovpistina.cz


 

Pracovníkům Domova pro osoby se 
zdravotním postižením „Pata“ 
v Hazlově se v letošním roce poda-
řilo navázat intenzivní spolupráci 
s obcemi a soukromými zaměstna-

vateli. Mnoho zdejších obyvatel tak 
našlo pracovní uplatnění. „V rámci 
projektu transformace je plánována 
změna služby z domova pro osoby 
se zdravotním postižením na chrá-
něné bydlení u celkem 43 klientů. 
Všichni uživatelé v produktivním 
věku by se měli zapojit do nějaké 
formy zaměstnání. V současné do-
bě má zaměstnání 33 klientů zaří-
zení,“ popisuje situaci ředitel domo-
va Daniel Lindenberg a dodává: 
„Významné pracovní uplatnění našli 
obyvatelé domova v nedalekých 
Františkových Lázních. Pro město 
nejdříve vykonávali různé úklidové 
práce na zkoušku, a protože vše 

zvládli, nabídky na uzavření pra-
covního poměru ze strany města na 
sebe nenechaly dlouho čekat.“  

Vedení domova bylo následně oslo-
veno i společností Lázně Františko-
vy Lázně a.s. s nabídkou pracovní-
ho uplatnění pro klienty 
v údržbářských, zahradnických 
a úklidových pracech v objektech 
lázní. Zaměstnavatel je spokojen 
a klienti byli například pozváni na 
slavnostní otevírání lázeňské sezó-
ny.  

Zároveň se obyvatelé domova ak-
tivně účastní prací pro další obce. 
Například ve Skalné se klienti zapo-
jili do akce pořádané místními hasi-
či a do úklidu černých skládek orga-
nizovaného obcí. Následovalo po-
děkování hasičů v místním zpravo-
daji, a protože příklady táhnou, bylo 
zařízení osloveno také starostkou 
Hazlova. „Spolupráci jsme mohli 
přislíbit pouze na jednorázové ak-
ce, z personálních důvodů už bohu-
žel větší rozsah prací nejsme 
schopni zajistit,“ vysvětluje ředitel 
organizace. V obou obcích je plá-
nováno bydlení pro obyvatele do-
mova a při podobných akcích se 
vždy najdou příležitosti, jak se blíže 
seznámit s budoucími sousedy.  

Další lokalitou, kam se budou oby-
vatelé domova „Pata“ v rámci trans-
formace stěhovat, je město Aš 
a okolí. „Ve městě se zatím nepo-
dařilo zajistit práci u soukromého 

zaměstnavatele, výjimkou jsou 
4 pracovní smlouvy na domácí prá-
ce,“ přibližuje situaci v Aši ředitel 
organizace. Klienti se tady alespoň 
účastní různých úklidových akcí pro 
město. Od roku 2010 organizace 
spolupracuje s občanským sdruže-
ním JOKER v Chebu. Klienti jsou 
zde zaměstnáni na pracovní 
smlouvy v chráněných dílnách 
a další z nich do 18 km vzdáleného 
Chebu dojíždějí do sociálně terape-
utických dílen.  

V zaměstnání dochází k přirozené-
mu setkávání, a tak se pozitivní 
zkušenosti se zaměstnáváním oby-
vatel „Paty“ naštěstí šíří dál. Uplat-
nění na trhu práce vede nejen ke 
snižování závislosti klientů na po-
skytované službě, ale zároveň také 
přispívá k prezentaci transformace 
a získání potřebné podpory široké 
veřejnosti.  

Kontaktní osoba Národního centra 
podpory transformace sociálních 
služeb v zařízení: 

Jana Ludvíková 
odborná pracovnice NC v zařízení  
e-mail: jana.ludvikova@trass.cz 
telefon: 739 548 442 

„Uplatnění na trhu 

práce vede ke snižo-

vání závislosti klien-

tů na poskytované 

službě.“  

mailto:jana.ludvikova@trass.cz


 

IOP přehled čerpání - CELKEM v Kč v % 

IOP celková částka alokovaná ve výzvě 803 029 000 Kč 100% 

IOP zbývající částka k dispozici    - 331 260 759  Kč - 41% 

IOP podané projekty před schválením 716 798 588 Kč 89% 

IOP schválené projekty - schválený rozpočet 417 491 171 Kč 51% 

pokračování na straně 5  

Zde naleznete základní informace o čerpání 
z Integrovaného operačního programu, konkrétně 
výzvy č. 7, která byla vyhlášena dne 7. 7. 2011 (viz 
zpravodaj NC únor 2012).  

Částka, kterou je možné v této výzvě rozdělit, 
je  803 029 000,- Kč.  

 

FONDY EVROPSKÉ UNIE: Integrovaný operační program pro 

období 2007—2013 je zaměřený na řešení společných regio-

nálních problémů v oblastech infrastruktury pro veřejnou sprá-

vu, veřejné služby a územní rozvoj. 

Kraj Projekt / etapa Číslo  
projektu 

Predikce  
výdajů  Popis projektu  

Jihočeský 
kraj Domov Pístina - Etapa II CZ.1.06/3.1.

00/07.08451 35 259 438 Kč 

V rámci tohoto projektu Transformace sociálních služeb 
v Jihočeském kraji, etapa II, budou nakoupeny 4  pozemky  
v Lomnici n. L. a Lišově, na kterých budou  postaveny domky 

pro 36 klientů. Jedná se o výstavbu 3 objektů se 6-ti skupino-
vými domácnostmi. 

Karlovar-
ský kraj 

DOZP Pata v Hazlově etapa 
I. - část II 

CZ.1.06/3.1.
00/07.08463 31 456 260 Kč 

Předmětem   tohoto  projektu je pořízení pozemků a výstavba 
dalších nemovitostí pro vytvoření skupinových domácností 
pro 3 x 6 uživatelů transformovaného Domova pro osoby se 

zdravotním postižením "PATA" v Hazlově, příspěvková orga-
nizace. 

V období od 31. 8. 2012 do 31. 12. 2012 bylo podáno 11 nových projektů.  

MPSV ČR: V rámci revize výzvy č. 7 předpokládáme navýšení alokace pro tuto aktivitu. Projekty předložené nad 
rámec aktuální alokace stanovené pro výzvu č. 7 budou zařazeny do tzv. „zásobníku projektů“.  Zařazení do 
„zásobníku projektů“ bude ještě dále upraveno.  Jakmile budou známy veškeré informace a podmínky zařazení, bu-
dete informováni.  



 

Kraj Projekt / etapa Číslo  

projektu 
Predikce  

výdajů  Popis projektu  

Karlovar-
ský kraj 

DOZP Pata v Hazlově etapa 
I - část III , DOZP Pata 

v Hazlově etapa II 

CZ.1.06/3.1.
00/07.08546 100 215 492 Kč 

Předmětem tohoto projektu je pořízení pozemků a výstavba 
dalších nemovitostí, respektive pořízení a rekonstrukce bytů, 
pro vytvoření individuálních a skupinových domácností trans-

formovaného Domova pro osoby se zdravotním postižením 
"PATA" v Hazlově, příspěvková organizace. 

Králove-
hradecký 

kraj 

Barevné domky Hajnice - 

projekt  Trutnov 
CZ.1.06/3.1.

00/07.08452 4 230 102 Kč Vybudování skupinové nebo skupinových domácnosti pro 

celkem 6 klientů v lokalitě Trutnov. 

Plzeňský 

kraj DOZP Stod II CZ.1.06/3.1.

00/07.08423 56 323 300 Kč 

Procesem transformace bude vybudováno 10 nových domác-
ností v objektech vybraných pro účely tohoto projektu ve 

Staňkově, Tlučné, Vejprnicích, Nýřanech a Chotěšově. 
V rámci II. etapy dojde také k vybudování zázemí pro denní 
programy - sociálně aktivizační služby v dílně ve Staňkově. 

Vysočina Domov Jeřabina (ÚSP Tě-
chobuz) II 

CZ.1.06/3.1.
00/07.08461 59 030 206 Kč 

Realizací tohoto projektu budou  vytvořeny 2 domy služby 

domovy se zvl. režimem pro 12 uživatelů s vysokou  mírou 
podpory a zázemí den. aktivit v Horní Cerekvi, 2 domy 
v Humpolci pro 12 uživatelů, zázemí pro ambulantní služby 

a zázemí pro management zařízení v Pelhřimově. 

Vysočina Domov Jeřabina (ÚSP Tě-

chobuz) III 
CZ.1.06/3.1.

00/07.08558 39 540 833 Kč 

Realizací finálního projektu Transformace ÚSPMP Těchobuz 
III. budou vytvořeny zbývající 4 domácnosti pro 24 uživatelů 
(1domácnost pro max. 6 uživatelů), vzniknou výstavbou 

1 domu v Novém Rychnově 1 domu v Pelhřimově a 2 domů 
v Počátkách se zázemím denních aktivit pro osoby s vysokou 
mírou podpory. 

Vysočina ÚSP Křižanov - projekt II CZ.1.06/3.1.
00/07.08460 49 003 394 Kč 

Realizací projektu Transformace ÚSP Křižanov II. dojde  

k výstavbě nových domácností pro 30 uživatelů , výstavbou 
2 domů v Žďáře n/Sáz. (DOZP, CHB), 2 domů v Křižanově 
(CHB) a 1 domu v Bobrové (nově služba DZR), v podobě 

skupinových, individuálních domácností, popř. domácnosti 
pro osoby s vysokou mírou podpory o max. počtu 6 uživate-
lů/1 domácnost dle individuálních potřeb uživatelů. 

Zlínský kraj DZP Velehrad Salašská I. - 

Staré Město 
CZ.1.06/3.1.

00/07.08418 11 662 800 Kč 

Novostavba 2 objekty, Staré Město, CHB 
Projekt je zaměřen na výstavbu a vybavení 2objektů charak-

teru rodinného bydlení ve městě Staré Město - 2 skupinových 
domácností pro 12 osob s mentálním postižením. V každém 
objektu bude vybudována domácnost pro 6 osob. 

Zlínský kraj DZP Zašová II. - výstavba 

DZP ve Val. Meziříčí a 
CZ.1.06/3.1.

00/07.08515 33 527 636 Kč 

V rámci realizace projektu budou v zastavěné lokalitě vybudo-
vány 2 objekty ve Val. Meziříčí, kde bude poskytována soc. 

služba domov pro osoby se zdrv .postižením pro 18 osob 
(3 skup. domácnosti rodin. charakteru, každá pro 6 osob), 
zázemí pro denní programy a management. 

Zlínský kraj DZP Zašová III. - výstavba 
CHB ve Vsetíně – Luhu 

CZ.1.06/3.1.
00/07.08514 17 595 855 Kč 

V lokalitě  Vsetíně bude vybudován 3-podlažní objekt, kde 

bude poskytována soc. služba chráněné bydlení pro 12 osob 
s mentálním postižením s nízkou či střední mírou podpory 
(3 skup. domácnosti rodinného charakteru v každém podlaží 

1, každá pro 4 osoby) a zakoupeno auto pro dovoz do návaz-
ných služeb. 

V případě dotazů k výše uvedeným informacím se prosím neváhejte obrátit na IOP konzultanty NC.  

E-mail: iop@trass.cz  

pokračování ze strany 4  

http://www.trass.cz/TrassDefault.aspx?rid=51588&app=Article&grp=Content&mod=ContentPortal&sta=ArticleDetail&pst=ArticleDetail&p1=OID_INT_4220&p2=Header_BOOL_True&p3=VPath_STRING_&acode=83160228
mailto:iop@trass.cz


 

 

 

 

Přednášky: 

Integrace lidí s postižením do běžného života společnosti a ochrana jejich práv 

 Jan Jařab, zástupce Vysokého komisaře OSN pro lidská práva při Evropské unii   

Dosavadní výsledky deinstitucionalizace a další kroky Ministerstva práce a sociálních věcí ČR 

 Daniela Lusková, vedoucí oddělení koncepce sociálních služeb a sociální práce, MPSV ČR  

Transformace systému péče o ohrožené děti 

 Miloslav Macela, ředitel odboru rodiny a ochrany práv dětí, MPSV ČR  

Společný evropský rámec pro přechod od ústavní ke komunitní péči 

 Nolan Quigley, manažer advocacy a kampaní, Lumos Spojené království  

Zkušenosti s transformací: příklad 3 zařízení  

 Zuzana Havrdová, vedoucí Katedry řízení a supervize, FHS Univerzity Karlovy  

Transformace Zámku Nová Horka 

 Lukáš Spurný, ředitel, Zámek Nová Horka  

Znaky a vodítka deinstitucionalizace a Kritéria komunitních služeb 

 MPSV ČR 

Zkušenosti s transformací sociálních služeb v Moldávii 

 Domnica Ginu, manažerka rozvoje programů a zajištění kvality, Lumos Moldávie  

Transformace sociálních služeb ve Finsku 

 Kirsi Konola, členka správní rady, Evropská asociace poskytovatelů služeb lidem s postižením  

Transformace sociálních služeb v Maďarsku 

 Miklós Szentakólnay, vedoucí kanceláře, Nadace pro rovné příležitosti lidí s postižením  

Deinstitucionalizace a transformace sociálních služeb na Slovensku 

 Miroslav Cangár, odbor sociálních služeb, Ministerstvo práce, sociálních věcí a rodiny SR  
 

Workshopy: 

Proměna pohledu na roli pečujících osob ve společnosti 

 Milena Němcová, členka pracovní skupiny Pečující osoby   

Opatrovnictví 

 Veronika Čtvrtlíková, vedoucí opatrovnického oddělení, Magistrát města Olomouce  

Metodiky a materiály vytvořené v rámci zakázky 

 Národní centrum podpory transformace sociálních služeb  

 

Přihlásit se můžete vyplněním přihlašovacího formuláře na www.trass.cz v záložce Akce.  
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Zpravodaj Národního centra podpory transformace sociálních služeb, Římská 12, 120 00 Praha 2  
V elektronické podobě vydává 3P Consulting, s. r. o. jako dodavatel zakázky Národní centrum podpory transformace sociálních služeb.  
Chcete-li přihlásit či odhlásit e-mailový odběr tohoto zpravodaje, pište prosím na e-mail pavel.akrman@trass.cz.  

14. – 15. 2. 2013 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR a Národní centrum podpory transformace sociálních služeb 
 

Vás zvou na konferenci  

Deinstitucionalizace: cesty vpřed 

Místo:   Hotel OLYMPIK — Tristar, PRAHA 

Aktuální program naleznete na www.trass.cz v sekci Akce. 

19. 2. 2013 

Seminář 
Komunitní plánování a transformace úst. péče 

 
 

Místo:   PRAHA  

20. 2. 2013 

Workshop 
Bydlení (nejen) pro lidi s postižením 

 
 

Místo:   BRNO 

26. 2. 2013 

Kulatý stůl  
Pečující osoby 

 
 

Místo:   PRAHA 

Podrobnější a průběžně aktualizovaný kalendář akcí 
k transformaci sociálních služeb naleznete zde. 
 
Podrobnosti k akcím Vám poskytne  
Ivana Pazdziorová  
( ivana.pazdziorova@trass.cz ) 

6. — 7. 3. 2013 

Setkání se zástupci krajů 
 
 
 
 

Místo:   PRAHA  
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